TÍTULO: Tabela 2.9 – Produção de petróleo, por localização (terra e mar, pré-sal e pós-sal), segundo unidades da Federação - 2015-2024

SEÇÃO 1: COLUNAS

	NOME DA COLUNA
	DESCRIÇÃO
	TIPO DO DADO

	UNIDADES DA FEDERAÇÃO
	Unidades da Federação
	Texto 

	LOCALIZAÇÃO 
	Terra / Mar
	Texto 

	ANO 
	Ano 
	Número inteiro

	PRODUÇÃO DE PETRÓLEO
	Produção de petróleo em mil barris.
	Número real


 
SEÇÃO 2: INFORMAÇÕES ADICIONAIS
 
	CAMPO
	VALOR

	CATÁLOGO DE ORIGEM
	https://www.gov.br/anp/pt-br

	ÓRGÃO RESPONSÁVEL
	ANP/SDC

	RECURSOS ASSOCIADOS
	IDENTIFICADOR
	https://www.gov.br/anp/pt-br

	
	TÍTULO
	anuario-2025-dados_abertos-tabela 2.9

	
	FORMATO
	csv

	
	DESCRIÇÃO
	Trata-se da produção de petróleo, por localização (terra e mar, pré-sal e pós-sal), segundo unidades da Federação ao longo da década anterior.

	PERIODICIDADE DE EXTRAÇÃO 
	Anual

	IDIOMA DO DADO 
	Português 

	FONTE DO DADO 
	ANP/SDP, conforme o Decreto n° 2.705/1998.

	NOTAS* 
	Inclui condensado.
1) Corresponde a toda produção de petróleo no mar
2) Inclui a produção de óleo de xisto

	Unidades da Federação
	Localização
	 
	
	
	Produção de petróleo (mil barris) 
	
	
	

	
	
	2015 
	2016 
	2017 
	2018 
	2019 
	2020
	2021
	202
	2023
	2024

	Subtotal 
	Pré- sal 
	   280.055 
	   372.746 
	    469.913 
	    521.543 
	633.980
	746.703
	784.434
	840.641
	948.958
	967.872

	Subtotal 
	Pós- sal 
	    551.243 
	    491.297 
	   440.634 
	    381.927 
	345.557
	294.588
	243.908
	233.294
	263.953
	229.843




	CONTATO 
	faleconosco@anp.gov.br 

	PALAVRAS-CHAVE
	Produção, petróleo, localização, terra, mar, pré-sal, pós-sal, unidades, federação, barris.



